“Testamentum 
Inperatricis Domine Vrrace: 
de Cauleo, Varzena, Pinario”

Sub Nomine Omnipotentis Dei 
et ob honore Precelse regine Domine Marie Uirginis, 

cuius sacre reliquie et uenerandum nomen lucensi incolitur Urbe, 
ubi a Deo crebra miracula mirabiliter atque innumera assidue fiunt.

Ego –Inperatrix Domina Vrraka– per presentis textum serie offero huic sa-
cratísimo altari uillas er familias quas infra terminos ipsius Urbis ex regia349 cau-
leo, Varzena, Pinario et quicquid in rouera et regia Possessione uidetur haberi 
–tam hereditates quam regias quascumque infra ipsos terminos habeo familias 
ab integro. Eo nimirum tenore ut a modo reddant loco Eidem quicquid Palatino 
Imperio ex more reddere cogebantur ab Omni Nostra Seruitute liberi excussi. 
Nunc autem –Domina et regina, Ihesu christi Mater Maria– rogo ut aceptabilem 
habeas hanc licet paruam oblationem et deferas Mea suspiria et lacrimas et ge-
mitus ante conspectum Diuine Maiestatis, quatinus Pia Tua Intercessio auxilietur 
Mihi ad inquirendum et pacifice possidendum Patris Mei350 , et sit Mihi clipeus et 
Protectio in hoc Seculo et in Die Tremendi Iudicii. 

Et accipio –de gazophilazio Beate Marie– Marchas argenti ·c· de sacrosanc-
tis ornamentis altaris Eiusdem Uirginis ut reddam donatiua Militibus Meis, pro 
quibus omnibus et Uillam de gonteriz cum supradictis hereditatibus Presenti 
loco Beate Marie per huius scripture concedo, et Uniuersam regiam familiam 
Pertinentem ad Me, quecumque in cauto lucensis Sedis habitat siue ad habitan-
dum uenerit a351 futurum..

Si uero –quod absit– quilibet hoc quod Ego facio uiolare temptauerit: qui-
cquid petierit, duplatum componat. Et scriptura stabilis et indiuulsa permaneat in 
perpetuum.

factum sub Era Iª · cª · lª · XVº Kalendas Ianuarii.

Ego –Iam Dicta Inperatrix Domina Vrraka– confirmo. 

349 Omitido en el texto: Successione habeo:
350 Omitido en el texto: Regnum.
351 correcto: ad.
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Nº 27

1106-04-09
folio 17v

El conde don Raimundo prohibe prender a los canónigos de la iglesia de 
Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta et confirmata V Idus aprilis· Era ·I· c 
· Xl· IIII”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), 134r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 125r.
rEg.:SáNchEz BElDa, “Documentos reales de la Edad Media referentes a 

galicia”, doc. 177. garcÍa álVarEz, “catálogo de documentos reales”, doc. 597.

“Testamentum 
Domini Raimundi Comitis: 

de Priuilegio Canonicorum Lucensis Ecclesie”

Sub Imperio Omnipotentis Dei et in honore Beate Marie Uirginis.

Ego comes raimundus canonicis lucensibus facio firmam scripture robur 
perpetim ualiturum ut deinceps –nisi propria iniuria ab Ipsis canonicis illata– au-
deat res eorum uel Ipsius canonice pro propriore uel aliquo debito ubicumque 
usurpare, quamuis erga Episcopum uel Suos causationem aliquam habeant. Quod 
si presumpsetir ·c· solidos patiscatur; in quicquid inuaserit, in duplo restituat; 
quia nolumus eos pro alienis iniuriis conuexari. Pro reatu autem sacrilegii –quia 
que Domino dantur, sacra sunt– non debent carnalibus iudiciis dampnari: ideo 
–extra hoc– iubemus ut qui hoc fecerint excommunicentur et cum dampnatis in 
perpetuo Inferni Penis dire crucientur.

facta et confirmata V Idus aprilis · Era ·I · c · Xl· IIII.

Ego raimundus comes –libero mentis arbitrio– in hac scriptura quam fieri 
mandaui Manum Meam et signum roboris pono.

Nº 28

1153-10-27. Burgos.
folios 17v-18r.

Alfonso VII prohibe prendar a los canónigos de la iglesia de Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta in Burgus VI Kalendarum Nouem-
bris. Era · Iª· cª · lXla · IIª”.

c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 172r.
c2. aclu, 1. 5.
ED.: rEcUErO, “alfonso VII”, doc. 159. 
rEg.: MUñOz rOMErO, “coleccion de fueros”, P. 431. SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 271. lUcaS. “las 
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cancillerías reales”, V, nº 641, p. 297.- VIllaaMIl Y caSTrO, “galicia en el siglo 
XII”, p. 70. PallarES Y gaIOSO, “argos Divina Sancta María de lugo de los Ojos 
grandes”, p. 164.

 “Testamentum Imperatoris Domini Adefonsi: 
De eosdem”

In Nomine Domini Nostri Ihesu christi.

Sicut in omni contractu, conditiones ualere Inperiales352 testatur auctoritas, 
sic enim iustitie ratio exigit ut ea –que a regibus siue ab Inperatoribus fiunt– 
scripto firmentur, ne temporum diuturnitate oblivioni tradantur.

Iccirco, Ego –adefonsus hispanie Inperator– una cum Uxore Mea Domina 
rica et cum filiis Meis Santio et fernandus: Uobis canonicis Ecclesie Sancte Marie 
lucensis –tam Presentibus quam futuris– facio cartam Defensionis, ut ab hac die 
nullus sit ausus Pignorare res Uestras communes uel Proprias pro Uoce Episcopi 
Uestri uel alicuius Uasalli Sui –nisi pro calumpnia Uestra Manifesta– de qua Epis-
copo Uestro uel capitulo satisfacere nolueritis. Et dono cautum corporibus uestris 
et domibus uestris Quingentorum Solidorum.

Et hoc facio pro amore Dei et pro animabus Parentum Meorum, et Pecca-
torum Meorum remissione, et ut animam Meam in orationibus uestris semper in 
memoriam habeatis.